
15 市町村名 小郡市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,766,042 37.3 6,317,893 39.5 9.6 6,411,420 38.1 1.5 6,385,190 35.9 △ 0.4 6,223,368 35.2 △ 2.5

 地 方 譲 与 税 630,643 4.1 259,960 1.6 △ 58.8 249,424 1.5 △ 4.1 234,209 1.3 △ 6.1 228,812 1.3 △ 2.3

 地方消費税交付金 444,933 2.9 447,670 2.8 0.6 427,018 2.5 △ 4.6 454,456 2.6 6.4 453,675 2.6 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 3,252,392 21.1 3,164,615 19.8 △ 2.7 3,436,787 20.4 8.6 3,568,004 20.1 3.8 3,818,656 21.6 7.0

 分担金・負担金 272,531 1.8 284,048 1.8 4.2 282,276 1.7 △ 0.6 308,376 1.7 9.2 303,221 1.7 △ 1.7

 使用料・手数料 406,495 2.6 419,914 2.6 3.3 419,821 2.5 0.0 427,095 2.4 1.7 416,143 2.4 △ 2.6

 国 庫 支 出 金 1,331,975 8.6 1,301,667 8.1 △ 2.3 2,177,304 12.9 67.3 2,011,966 11.3 △ 7.6 2,260,877 12.8 12.4

 県  支  出  金 751,214 4.9 946,405 5.9 26.0 978,800 5.8 3.4 1,280,375 7.2 30.8 1,131,142 6.4 △ 11.7

 財  産  収  入 123,623 0.8 47,203 0.3 △ 61.8 38,728 0.2 △ 18.0 295,315 1.7 662.5 66,274 0.4 △ 77.6

 繰    入    金 179,065 1.2 1,028,126 6.4 474.2 202,321 1.2 △ 80.3 80,347 0.5 △ 60.3 60,034 0.3 △ 25.3

 繰    越    金 229,916 1.5 159,092 1.0 △ 30.8 223,780 1.3 40.7 1,261,430 7.1 463.7 639,294 3.6 △ 49.3

 諸    収    入 218,813 1.4 143,121 0.9 △ 34.6 909,602 5.4 535.5 118,523 0.7 △ 87.0 177,388 1.0 49.7

入  地    方    債 1,412,500 9.1 1,172,482 7.3 △ 17.0 755,359 4.5 △ 35.6 1,056,391 5.9 39.9 1,646,321 9.3 55.8

　　 うち臨時財政対策債 551,900 3.6 500,782 3.1 △ 9.3 469,059 2.8 △ 6.3 727,991 4.1 55.2 1,114,921 6.3 53.2

 そ    の    他 426,157 2.8 310,197 1.9 △ 27.2 310,246 1.8 0.0 283,451 1.6 △ 8.6 264,031 1.5 △ 6.9

 歳  入  合  計 15,446,299 100.0 16,002,393 100.0 3.6 16,822,886 100.0 5.1 17,765,128 100.0 5.6 17,689,236 100.0 △ 0.4

    うち  うち一般財源等 11,577,278 75.0 11,879,100 74.2 2.6 12,624,747 75.0 6.3 12,899,076 72.6 2.2 13,118,634 74.2 1.7

    うち　うち経常一財等 9,967,638 64.5 9,977,213 62.3 0.1 10,263,718 61.0 2.9 10,329,488 58.1 0.6 10,359,778 58.6 0.3

    人    件    費人    件    費 3,423,011 22.4 3,372,576 21.4 △ 1.5 3,308,455 21.3 △ 1.9 3,254,319 19.0 △ 1.6 3,193,917 18.7 △ 1.9

    扶    助    費扶    助    費 2,332,321 15.3 2,422,556 15.4 3.9 2,514,398 16.2 3.8 2,661,331 15.5 5.8 3,482,488 20.4 30.9

    公    債    費公    債    費 2,387,928 15.6 2,584,748 16.4 8.2 2,559,076 16.4 △ 1.0 2,407,948 14.1 △ 5.9 2,272,471 13.3 △ 5.6

歳  義務的経費計 8,143,260 53.3 8,379,880 53.1 2.9 8,381,929 53.9 0.0 8,323,598 48.6 △ 0.7 8,948,876 52.5 7.5

    普通建設事業費普通建設事業費 1,964,201 12.8 1,941,887 12.3 △ 1.1 1,025,674 6.6 △ 47.2 1,756,119 10.3 71.2 1,562,987 9.2 △ 11.0

      うち　うち単独事業費 1,052,058 6.9 1,239,232 7.9 17.8 637,739 4.1 △ 48.5 798,875 4.7 25.3 874,875 5.1 9.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 5,807 0.0 3,930 0.0 △ 32.3 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,970,008 12.9 1,945,817 12.3 △ 1.2 1,025,674 6.6 △ 47.3 1,756,119 10.3 71.2 1,562,987 9.2 △ 11.0

 物    件    費 2,133,870 14.0 2,168,273 13.7 1.6 2,154,822 13.8 △ 0.6 2,038,185 11.9 △ 5.4 2,156,916 12.7 5.8

 維 持 補 修 費 82,907 0.5 74,814 0.5 △ 9.8 70,552 0.5 △ 5.7 88,673 0.5 25.7 97,189 0.6 9.6

 補  助  費  等 1,398,652 9.1 1,600,791 10.1 14.5 1,529,585 9.8 △ 4.4 2,280,041 13.3 49.1 1,492,029 8.8 △ 34.6

    うち　うち一組負担金 816,580 5.3 992,356 6.3 21.5 798,303 5.1 △ 19.6 853,399 5.0 6.9 877,142 5.1 2.8

出  繰    出    金 1,532,905 10.0 1,599,965 10.1 4.4 1,693,515 10.9 5.8 1,794,009 10.5 5.9 1,892,511 11.1 5.5

 積    立    金 17,105 0.1 7,973 0.1 △ 53.4 700,479 4.5 8685.6 841,523 4.9 20.1 880,702 5.2 4.7

 投資･出資･貸付金 8,500 0.1 1,100 0.0 △ 87.1 4,900 0.0 345.5 3,686 0.0 △ 24.8 18,976 0.1 414.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 15,287,207 100.0 15,778,613 100.0 3.2 15,561,456 100.0 △ 1.4 17,125,834 100.0 10.1 17,050,186 100.0 △ 0.4

 形  式  収  支 159,092 223,780 1,261,430 639,294 639,050

 実  質  収  支 149,372 223,150 542,968 614,972 617,344

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 10,553,126 6.4 10,708,335 1.5 10,956,466 2.3 11,342,128 3.5

 財 政 力 指 数 0.68 0.02 0.68 0.00 0.67 △ 0.01 0.65 △ 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 16.3 1.4 16.9 0.6 16.3 △ 0.6 14.9 △ 1.4

 将来負担比率 152.2 135.2 △ 17.0 118.0 △ 17.2 102.9 △ 15.1

 経 常 収 支 比 率 96.9 1.9 96.2 △ 0.7 93.0 △ 3.2 90.0 △ 3.0

 積立基金現在高 984,488 △ 38.3 1,523,722 54.8 2,305,818 51.3 3,157,605 36.9

    財調基金現在高財政調整基金 879,429 △ 40.4 1,341,901 52.6 2,161,901 61.1 2,811,901 30.1

    減債基金現在高減債基金 4 0.0 4 0.0 4 0.0 200,004 5000000.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 105,055 △ 13.9 181,817 73.1 143,913 △ 20.8 145,700 1.2

 地方債現在高 22,352,732 △ 4.0 20,986,234 △ 6.1 20,033,936 △ 4.5 19,776,498 △ 1.3

　　 うち臨時財政対策債 4,100,021 10.9 4,427,241 8.0 4,982,484 12.5 5,894,116 18.3

 税徴収率(合計) 98.2 △ 0.1 98.3 0.1 98.0 △ 0.3 98.4 0.4

 税徴収率(市町村民税) 98.2 △ 0.4 98.4 0.2 97.8 △ 0.6 98.6 0.8

 税徴収率(固定資産税) 98.0 0.2 98.1 0.1 98.1 0.0 97.9 △ 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

15 小郡市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 5,766 6,318 6,411 6,385 6,223  人    件    費 3,423 3,373 3,308 3,254 3,194

 地 方 交 付 税 3,252 3,165 3,437 3,568 3,819  扶    助    費 2,332 2,423 2,514 2,661 3,482

 国 庫 支 出 金 1,332 1,302 2,177 2,012 2,261  公    債    費 2,388 2,585 2,559 2,408 2,272

 県  支  出  金 751 946 979 1,280 1,131  普通建設事業費 1,964 1,942 1,026 1,756 1,563

 繰    入    金 179 1,028 202 80 60  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 219 143 910 119 177  物    件    費 2,134 2,168 2,155 2,038 2,157

 地    方    債 1,413 1,172 755 1,056 1,646  補  助  費  等 1,399 1,601 1,530 2,280 1,492

 そ    の    他 2,534 1,928 1,952 3,265 2,372  そ    の    他 1,647 1,687 2,469 2,729 2,890

 歳  入  合  計 15,446 16,002 16,823 17,765 17,689  歳  出  合  計 15,287 15,779 15,561 17,126 17,050

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 95.0 96.9 96.2 93.0 90.0

 実質公債費比率 14.9 16.3 16.9 16.3 14.9

 将来負担比率 152.2 135.2 118.0 102.9

 積立基金現在高 1,597 984 1,524 2,306 3,158

 地方債現在高 23,296 22,353 20,986 20,034 19,776

　うち臨財債現在高 3,698 4,100 4,427 4,982 5,894
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積立基金現在高・地方債現在高、
地方債現在高のうち臨財債現在高

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２年度

百万円  積立基金現在高

 地方債現在高

うち臨財債現在高


